
 

 
 
 

DATEV 

Musterauswertung BWA 
In diesem Dokument sehen Sie einige Musterauswertungen für BWA-Standardformen. 

Diese sollen Ihnen einen Überblick über die Möglichkeiten des Programmes geben. 

 

Die Auswertungen wurden mit dem DATEV-Rechnungswesen Programm erstellt. 

Wir bitten Sie um Verständnis, dass die DATEV eG für die Aktualität, Richtigkeit und Vollständigkeit der angezeigten Inhalte keine Haftung übernehmen kann. 

  



1. Überblick 
 

Bei den BWA-Formen handelt es sich um Standardlösungen der Betriebswirtschaftlichen Auswertungen, die den Anwender bei der betriebswirtschaftlichen 

Betrachtung und Steuerung des Unternehmens unterstützen. Den unterschiedlichen Informationsbedürfnissen der verschiedenen Zielgruppen wird die 

DATEV mit dem Angebot verschiedener BWA-Standardformen gerecht. BWA-Werte werden nach werden nach bestimmten Wertermittlungsvorschriften, wie 

Kontenabfragen und Rechenoperationen automatisch ermittelt. 

 

2. DATEV-Standard-BWA (BWA-Form 01) 
 

Die DATEV-Standard-BWA ist die am häufigsten verwendete BWA-Form, da sie unabhängig von der Art und Größe des Unternehmens die 

betrieblichen Zahlen analysiert. Mandanten, die eine Analyse ihrer Daten unabhängig von branchenspezifischen bzw. rechtlichen Aspekten nach rein 

betriebswirtschaftlichen Gesichtspunkten wünschen, ist diese BWA-Form zu empfehlen. Zu BWA-Form 01 können, in Abhängigkeit vom verwendeten 

Kontenrahmen (SKR), unterschiedliche Auswertungen ausgegeben werden. 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Kurzfristige Erfolgsrechnung  März 2018  

SKR 04     BWA-Nr. 1     BWA-Form   DATEV-BWA     Wareneinsatz K51 

Muster GmbH 

28.06.2018 

Blatt 1 

29098/55034/2018 Kanzlei-Rechnungswesen V.6.1 

Bezeichnung Auf- 
 schlag 

% Pers.- 
 Kosten 

% Ges.- 
 Kosten 

% Ges.- 
 Leistg. 

Jan/2018 -  
Mrz/2018 

Auf- 
 schlag 

% Pers.- 
 Kosten 

% Ges.- 
 Kosten 

% Ges.- 
 Leistg. 

Mrz/2018 

 

 99,89 666.615,31 100,02 217.988,16  Umsatzerlöse 

 0,11 -145,32 -0,02 231,23  Best.Verdg. FE/UE 

 0,00 0,00  Akt.Eigenleistungen 

 

 100,00 225,43 666.469,99 100,00 223,16 338,57 218.219,39 330,59 Gesamtleistung 

 

 46,83 105,56 281.025,76 100,00 42,17 94,10 100,00 158,54 102.185,30 139,40  Mat./Wareneinkauf 

 

 53,17 119,87 385.444,23 113,55 57,83 129,06 137,16 180,03 116.034,09 191,19 Rohertrag 

 

 0,14 0,31 886,38 0,13 0,30 0,46 298,14 0,44  So. betr. Erlöse 

 

 53,31 120,17 386.330,61 113,84 57,97 129,36 137,47 180,49 116.332,23 191,63 Betriebl. Rohertrag 

 

 Kostenarten: 

 29,54 66,58 201.601,94 30,25 67,50 100,00 64.452,38 100,00  Personalkosten 

 3,89 8,77 25.786,44 3,87 8,63 13,17 8.487,71 12,79  Raumkosten 

 0,26 0,60 1.156,00 0,17 0,39 0,90 578,00 0,57  Betriebl. Steuern 

 0,89 2,01 11.037,25 1,66 3,70 3,02 1.945,75 5,47  Versich./Beiträge 

 0,00 0,00  Besondere Kosten 

 3,06 6,90 20.117,30 3,02 6,74 10,36 6.675,23 9,98  Kfz-Kosten (o. St.) 

 1,20 2,71 6.359,94 0,95 2,13 4,06 2.619,48 3,15  Werbe-/Reisekosten 

 0,38 0,86 2.176,19 0,33 0,73 1,29 829,00 1,08  Kosten Warenabgabe 

 1,47 3,31 9.410,84 1,41 3,15 4,97 3.205,99 4,67  Abschreibungen 

 0,74 1,67 4.178,31 0,63 1,40 2,51 1.617,14 2,07  Reparatur/Instandh. 

 2,93 6,60 16.833,32 2,53 5,64 9,92 6.392,72 8,35  Sonstige Kosten 

 44,36 100,00 298.657,53 44,81 100,00 150,19 96.803,40 148,14 Gesamtkosten 

 

 8,95 87.673,08 13,15 19.528,83 Betriebsergebnis 

 

 1,58 4.392,45 0,66 3.458,54   Zinsaufwand 

 390,00 0,06 0,00   Sonst. neutr. Aufw 

 1,58 4.782,45 0,72 3.458,54  Neutraler Aufwand 

 

 0,06 122,26 0,02 122,26   Zinserträge 

 0,00 0,00   Sonst. neutr. Ertr 

 0,00 0,00   Verr. kalk. Kosten 

 0,06 122,26 0,02 122,26  Neutraler Ertrag 

 

 0,00 0,00  Kontenkl. unbesetzt 

 

 7,42 83.012,89 12,46 16.192,55 Ergebnis vor Steuern 

 

 6,54 28.469,00 4,27 14.269,00  Steuern Eink.u.Ertr 

 

 0,88 54.543,89 8,18 1.923,55 Vorläufiges Ergebnis 

 

Status 2018*FBE 

Werte in: EUR  

Das vorläufige Ergebnis entspricht dem derzeitigen Stand der Buchführung. Abschluss-/Abgrenzungsbuchungen können es noch verändern. 



 

 

Muster GmbH Blatt 1 

29098/55034/2018 28.06.2018 

SKR 04     BWA-Nr. 1     BWA-Form   DATEV-BWA     Wareneinsatz K51 

Grafik Kurzfristige Erfolgsrechnung  

Kanzlei-Rechnungswesen V.6.1 

Status 2018*FBE 

Werte in: EUR  

Das vorläufige Ergebnis entspricht dem derzeitigen Stand der Buchführung. Abschluss-/Abgrenzungsbuchungen können es noch verändern. 



 

 

 

  

Muster GmbH 

29098/55034/2018 

Blatt 1 

28.06.2018 

Entwicklungsübersicht März 2018  
SKR 04     BWA-Nr. 1     BWA-Form   DATEV-BWA     Wareneinsatz K51 

Kanzlei-Rechnungswesen V.6.1 

Bezeichnung Mrz/2018 Feb/2018 Jan/2018 Dez/2017 Nov/2017 Okt/2017 Sep/2017 Aug/2017 Jul/2017 Jun/2017 Mai/2017 Apr/2017 Mrz/2017 

216.915,75 215.296,64 255.564,38 224.375,60 181.813,83 172.306,74 188.098,71 175.710,29 196.431,92 215.018,49 223.260,53 225.366,62 217.988,16  Umsatzerlöse 

226,70 -350,28 225,46 138,30 -277,12 -75,52 119,87 274,88 -237,60 -126,23 -162,04 -214,51 231,23  Best.Verdg. FE/UE 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  Akt.Eigenleistungen 

217.142,45 214.946,36 255.789,84 224.513,90 181.536,71 172.231,22 188.218,58 175.985,17 196.194,32 214.892,26 223.098,49 225.152,11 218.219,39 Gesamtleistung 

102.749,85 101.495,91 118.092,81 105.389,23 83.431,42 81.010,68 89.094,57 83.324,05 87.751,19 76.073,56 85.189,79 93.650,67 102.185,30  Mat./Wareneinkauf 

114.392,60 113.450,45 137.697,03 119.124,67 98.105,29 91.220,54 99.124,01 92.661,12 108.443,13 138.818,70 137.908,70 131.501,44 116.034,09 Rohertrag 

294,12 294,12 294,12 294,12 294,12 294,12 294,12 294,12 294,12 294,12 294,12 294,12 298,14  So. betr. Erlöse 

114.686,72 113.744,57 137.991,15 119.418,79 98.399,41 91.514,66 99.418,13 92.955,24 108.737,25 139.112,82 138.202,82 131.795,56 116.332,23 Betriebl. Rohertrag 

Kostenarten: 

69.489,33 65.007,79 74.428,75 67.140,48 54.644,37 56.547,87 54.936,85 53.110,39 65.124,28 58.156,26 70.035,35 67.114,21 64.452,38  Personalkosten 

8.495,20 7.765,37 9.785,13 8.087,61 6.018,98 7.000,78 6.442,62 6.501,17 6.649,45 7.120,56 8.603,65 8.695,08 8.487,71  Raumkosten 

368,00 0,00 617,00 0,00 0,00 270,00 313,00 0,00 600,00 510,00 308,00 270,00 578,00  Betriebl. Steuern 

1.627,52 1.627,52 1.627,52 1.627,52 2.027,52 1.627,52 1.445,75 1.445,75 1.445,75 1.510,75 7.145,75 1.945,75 1.945,75  Versich./Beiträge 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  Besondere Kosten 

4.117,87 4.455,10 4.948,71 4.129,76 3.784,28 3.197,16 3.252,50 3.594,40 3.753,06 3.861,78 9.183,05 4.259,02 6.675,23  Kfz-Kosten (o. St.) 

2.311,85 2.105,10 2.364,73 1.719,24 1.421,17 1.492,77 1.496,31 1.600,09 1.694,04 1.913,40 2.034,61 1.705,85 2.619,48  Werbe-/Reisekosten 

730,36 1.099,26 962,65 873,24 735,01 769,18 657,18 839,47 668,27 669,87 674,36 672,83 829,00  Kosten Warenabgabe 

3.567,70 3.567,89 3.567,82 3.567,70 3.599,32 3.599,26 3.460,50 3.480,30 3.480,21 3.429,31 3.072,94 3.131,91 3.205,99  Abschreibungen 

1.627,95 1.255,65 1.324,20 1.120,04 1.083,47 903,86 960,20 818,87 1.006,03 1.204,99 1.626,05 935,12 1.617,14  Reparatur/Instandh. 

6.234,89 6.728,60 7.385,44 6.638,70 7.369,66 5.039,64 5.530,29 5.304,73 5.567,79 6.842,05 4.573,20 5.867,40 6.392,72  Sonstige Kosten 

98.570,67 93.612,28 107.011,95 94.904,29 80.683,78 80.448,04 78.495,20 76.695,17 89.988,88 85.218,97 107.256,96 94.597,17 96.803,40 Gesamtkosten 

16.116,05 20.132,29 30.979,20 24.514,50 17.715,63 11.066,62 20.922,93 16.260,07 18.748,37 53.893,85 30.945,86 37.198,39 19.528,83 Betriebsergebnis 

3.218,98 420,10 407,12 6.328,06 380,90 369,83 5.363,01 347,51 336,28 4.500,26 466,68 467,23 3.458,54   Zinsaufwand 

0,00 1.440,00 1.301,00 950,00 1.001,00 0,00 1,00 0,00 1.322,00 595,00 30,00 360,00 0,00   Sonst. neutr. Aufw 

3.218,98 1.860,10 1.708,12 7.278,06 1.381,90 369,83 5.364,01 347,51 1.658,28 5.095,26 496,68 827,23 3.458,54  Neutraler Aufwand 

133,84 0,00 0,00 161,31 0,00 0,00 126,41 0,00 0,00 11.193,97 0,00 0,00 122,26   Zinserträge 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 49,00 99,00 0,00 0,00 0,00   Sonst. neutr. Ertr 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00   Verr. kalk. Kosten 

133,84 0,00 0,00 161,31 0,00 0,00 126,41 0,00 49,00 11.292,97 0,00 0,00 122,26  Neutraler Ertrag 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  Kontenkl. unbesetzt 

13.030,91 18.272,19 29.271,08 17.397,75 16.333,73 10.696,79 15.685,33 15.912,56 17.139,09 60.091,56 30.449,18 36.371,16 16.192,55 Ergebnis vor Steuern 

14.269,00 0,00 14.200,00 14.269,00 0,00 14.200,00 14.269,00 0,00 14.200,00 15.501,23 0,00 14.200,00 14.269,00  Steuern Eink.u.Ertr 

-1.238,09 18.272,19 15.071,08 3.128,75 16.333,73 -3.503,21 1.416,33 15.912,56 2.939,09 44.590,33 30.449,18 22.171,16 1.923,55 Vorläufiges Ergebnis 

Status 2018*FBE 

Werte in: EUR  

Das vorläufige Ergebnis entspricht dem derzeitigen Stand der Buchführung. Abschluss-/Abgrenzungsbuchungen können es noch verändern. 



 

 

 

Muster GmbH Blatt 1 

29098/55034/2018 28.06.2018 

SKR 04     BWA-Nr. 1     BWA-Form   DATEV-BWA     Wareneinsatz K51 

Grafik Jahresübersicht  

Kanzlei-Rechnungswesen V.6.1 

Status 2018*FBE 

Werte in: EUR  

Das vorläufige Ergebnis entspricht dem derzeitigen Stand der Buchführung. Abschluss-/Abgrenzungsbuchungen können es noch verändern. 



 

 

  3-Jahresvergleich  März 2018  Muster GmbH Blatt 1 

SKR 04     BWA-Nr. 1     BWA-Form   DATEV-BWA     Wareneinsatz K51 

29098/55034/2018 28.06.2018 

Mrz/2018 Mrz/2017 Mrz/2016 Jan/2018 -  
Mrz/2018 

Jan/2017 -  
Mrz/2017 

Jan/2016 -  
Mrz/2016 

% Ges.- 
 Leistg. 2018 

% Ges.- 
 Leistg. 2017 

% Ges.- 
 Leistg. 2016 

Kanzlei-Rechnungswesen V.6.1 

Bezeichnung 

 

  Umsatzerlöse 666.615,31 676.454,78 217.988,16 216.915,75 412.575,16 100,04 1.100.164,64 100,02 100,02 

  Best.Verdg. FE/UE -145,32 -151,05 231,23 226,70 222,25 -0,04 -450,97 -0,02 -0,02 

  Akt.Eigenleistungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

 Gesamtleistung 666.469,99 676.303,73 218.219,39 217.142,45 412.797,41 100,00 1.099.713,67 100,00 100,00 

 

  Mat./Wareneinkauf 281.025,76 292.415,34 102.185,30 102.749,85 177.825,61 45,76 503.196,64 43,24 42,17 

 

 Rohertrag 385.444,23 383.888,39 116.034,09 114.392,60 234.971,80 54,24 596.517,03 56,76 57,83 

 

  So. betr. Erlöse 886,38 882,36 298,14 294,12 294,12 0,08 882,36 0,13 0,13 

 

 Betriebl. Rohertrag 386.330,61 384.770,75 116.332,23 114.686,72 235.265,92 54,32 597.399,39 56,89 57,97 

 

 Kostenarten: 

  Personalkosten 201.601,94 202.911,08 64.452,38 69.489,33 112.332,09 33,12 364.187,66 30,00 30,25 

  Raumkosten 25.786,44 25.388,30 8.487,71 8.495,20 15.414,89 4,26 46.826,52 3,75 3,87 

  Betriebl. Steuern 1.156,00 946,00 578,00 368,00 568,00 0,19 2.110,00 0,14 0,17 

  Versich./Beiträge 11.037,25 6.570,56 1.945,75 1.627,52 2.371,52 1,31 14.418,78 0,97 1,66 

  Besondere Kosten 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  Kfz-Kosten (o. St.) 20.117,30 17.392,02 6.675,23 4.117,87 7.168,00 2,91 32.046,92 2,57 3,02 

  Werbe-/Reisekosten 6.359,94 6.554,76 2.619,48 2.311,85 4.497,19 1,08 11.915,39 0,97 0,95 

  Kosten Warenabgabe 2.176,19 2.074,70 829,00 730,36 1.422,70 0,41 4.562,58 0,31 0,33 

  Abschreibungen 9.410,84 10.703,21 3.205,99 3.567,70 6.124,62 1,73 18.998,51 1,58 1,41 

  Reparatur/Instandh. 4.178,31 4.011,55 1.617,14 1.627,95 2.137,62 0,66 7.310,99 0,59 0,63 

  Sonstige Kosten 16.833,32 18.269,52 6.392,72 6.234,89 11.835,26 3,33 36.611,92 2,70 2,53 

 Gesamtkosten 298.657,53 294.821,70 96.803,40 98.570,67 163.871,89 49,01 538.989,27 43,59 44,81 

 

 Betriebsergebnis 87.673,08 89.949,05 19.528,83 16.116,05 71.394,03 5,31 58.410,12 13,30 13,15 

 

   Zinsaufwand 4.392,45 4.123,97 3.458,54 3.218,98 8.316,52 1,11 12.207,16 0,61 0,66 

   Sonst. neutr. Aufw 390,00 400,00 0,00 0,00 0,00 0,04 400,00 0,06 0,06 

  Neutraler Aufwand 4.782,45 4.523,97 3.458,54 3.218,98 8.316,52 1,15 12.607,16 0,67 0,72 

 

   Zinserträge 122,26 133,84 122,26 133,84 64,03 0,01 64,03 0,02 0,02 

   Sonst. neutr. Ertr 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

   Verr. kalk. Kosten 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  Neutraler Ertrag 122,26 133,84 122,26 133,84 64,03 0,01 64,03 0,02 0,02 

 

  Kontenkl. unbesetzt 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

 Ergebnis vor Steuern 83.012,89 85.558,92 16.192,55 13.030,91 63.141,54 4,17 45.866,99 12,65 12,46 

 

  Steuern Eink.u.Ertr 28.469,00 28.469,00 14.269,00 14.269,00 13.550,00 2,45 26.910,00 4,21 4,27 

 

 Vorläufiges Ergebnis 54.543,89 57.089,92 1.923,55 -1.238,09 49.591,54 1,72 18.956,99 8,44 8,18 

 

Status 2018*FBE 

Werte in: EUR  

Das vorläufige Ergebnis entspricht dem derzeitigen Stand der Buchführung. Abschluss-/Abgrenzungsbuchungen können es noch verändern. 



 

 

 
  

Muster GmbH Blatt 1 

29098/55034/2018 28.06.2018 

SKR 04     BWA-Nr. 1     BWA-Form   DATEV-BWA     Wareneinsatz K51 

Grafik 3-Jahresvergleich  

Kanzlei-Rechnungswesen V.6.1 

Status 2018*FBE 

Werte in: EUR  

Das vorläufige Ergebnis entspricht dem derzeitigen Stand der Buchführung. Abschluss-/Abgrenzungsbuchungen können es noch verändern. 



 

 

 

3. Controllingreport-BWA (BWA- Form 04) 
 

Die Controllingreport-BWA stellt inhaltlich eine Kombination der Kurzfristigen Erfolgsrechnung der DATEV-BWA (BWA-Form 01) und der 

Kapitalflussrechnung (BWA-Form 51) dar. Sie dient im Wesentlichen als Basis für den Controllingreport und wendet sich damit in erster Linie an die 

Anwender des Controllingreports.  

Die Ermittlung der in der Kapitalflussrechnung ausgewiesenen Zahlungsströme erfolgt auf derivativem Wege. Es wird von Zahlenwerten des 

Rechnungswesens ausgegangen. Anders als bei einer unmittelbaren Zuordnung aller zahlungswirksamen Geschäftsvorfälle zu einzelnen 

Zahlungsströmen, werden die Zahlungsströme aus den Werten der nicht zum Finanzmittelfonds zählenden Konten der Finanzbuchführung abgeleitet. 

Dadurch sind Abweichungen zwischen ausgewiesenen und tatsächlichen Zahlungsströmen möglich. Alle dargestellten Werte entstammen Konten und 

entsprechen dem derzeitigen Stand der Buchhaltung. 

 

 

  



 

 

 Kurzfristige Erfolgsrechnung  März 2018  

SKR 04     BWA-Nr. 5     BWA-Form   Controllingreport-BWA     Wareneinsatz K51 

Muster GmbH 

28.06.2018 

Blatt 1 

29098/55034/2018 Kanzlei-Rechnungswesen V.6.1 

Bezeichnung Auf- 
 schlag 

% Pers.- 
 Kosten 

% Ges.- 
 Kosten 

% Ges.- 
 Leistg. 

Jan/2018 -  
Mrz/2018 

Auf- 
 schlag 

% Pers.- 
 Kosten 

% Ges.- 
 Kosten 

% Ges.- 
 Leistg. 

Mrz/2018 

 Kfr. Erfolgsrechnung 

 

 99,89 666.615,31 100,02 217.988,16  Umsatzerlöse 

 0,11 -145,32 -0,02 231,23  Best.Verdg. FE/UE 

 0,00 0,00  Akt.Eigenleistungen 

 100,00 225,43 666.469,99 100,00 223,16 338,57 218.219,39 330,59 Gesamtleistung 

 

 39,67 89,42 224.372,89 100,00 33,67 75,13 100,00 134,31 86.566,13 111,30  Mat./Wareneinkauf 

 7,16 16,13 56.652,87 18,04 8,50 18,97 25,25 24,23 15.619,17 28,10  Bezogene Leistungen 

 

 53,17 119,87 385.444,23 134,04 57,83 129,06 171,79 180,03 116.034,09 191,19 Rohertrag 

 

 0,14 886,38 0,13 298,14  So. betr. Erlöse 

 

 53,31 386.330,61 57,97 116.332,23 Betriebl. Rohertrag 

 

 Kostenarten: 

 29,54 66,58 201.601,94 30,25 67,50 100,00 64.452,38 100,00  Personal 

 3,89 8,77 25.786,44 3,87 8,63 8.487,71  Raum/Energie 

 0,26 0,60 1.156,00 0,17 0,39 578,00  Betriebl. Steuern 

 0,89 2,01 11.037,25 1,66 3,70 1.945,75  Versich./Beiträge 

 3,06 6,90 20.117,30 3,02 6,74 6.675,23  Kfz (ohne Steuer) 

 0,24 0,53 2.073,77 0,31 0,69 516,31  Werben/Repräsent. 

 0,96 2,17 4.286,17 0,64 1,44 2.103,17  Reisen 

 0,38 0,86 2.176,19 0,33 0,73 829,00  Verkauf/Versand 

 1,47 3,31 9.410,84 1,41 3,15 3.205,99  Abschreibungen 

 0,74 1,67 4.178,31 0,63 1,40 1.617,14  Reparatur/Instandh. 

 2,93 6,60 16.833,32 2,53 5,64 6.392,72  Sonstige 

 0,00 0,00  Kontenkl. unbesetzt 

 44,36 100,00 298.657,53 44,81 100,00 96.803,40 Gesamtkosten 

 

 8,95 87.673,08 13,15 19.528,83 Betriebsergebnis 

 

 1,58 4.392,45 0,66 3.458,54   Zinsaufwand 

 390,00 0,06 0,00   Sonst. neutr. Aufw 

 1,58 4.782,45 0,72 3.458,54  Anderer Aufwand 

 

 0,06 122,26 0,02 122,26   Zinserträge u.Ä. 

 0,00 0,00   Sonst. neutr. Ertr 

 0,00 0,00   Verr. kalk. Kosten 

 0,06 122,26 0,02 122,26  Anderer Ertrag 

 

 7,42 83.012,89 12,46 16.192,55 Ergebnis vor Steuern 

 

 6,54 28.469,00 4,27 14.269,00  Steuern Eink.u.Ertr 

 

 0,88 54.543,89 8,18 1.923,55 Vorläufiges Ergebnis 

 

Status 2018*FBE 

Werte in: EUR  

Das vorläufige Ergebnis entspricht dem derzeitigen Stand der Buchführung. Abschluss-/Abgrenzungsbuchungen können es noch verändern. 



 

 

 Kurzfristige Erfolgsrechnung  März 2018  

SKR 04     BWA-Nr. 5     BWA-Form   Controllingreport-BWA     Wareneinsatz K51 

Muster GmbH 

28.06.2018 

Blatt 2 

29098/55034/2018 Kanzlei-Rechnungswesen V.6.1 

Bezeichnung Auf- 
 schlag 

% Pers.- 
 Kosten 

% Ges.- 
 Kosten 

% Ges.- 
 Leistg. 

Jan/2018 -  
Mrz/2018 

Auf- 
 schlag 

% Pers.- 
 Kosten 

% Ges.- 
 Kosten 

% Ges.- 
 Leistg. 

Mrz/2018 

 Kapitalflussrechnung 

 

 

 666.615,31 217.988,16 Umsatzerlöse (KFR) 

 1.269,03 5.945,58 Forderungen a.L.u.L. 

 0,00 0,00 Fordgs.-Korrekturen 

 0,00 0,00 Erhaltene Anzahlgen. 

 114.264,06 36.085,84 Umsatzsteuer 

 782.148,40 260.019,58 = Einz.Kunden 

 

 281.025,76 102.185,30 Waren/Bezogene Leist 

 86.876,79 28.034,46 Andere Lief.u.Leist. 

 -7.476,70 -5.962,96 Verbindl.a.L.u.L. 

 0,00 0,00 Geleist.Anzahlungen 

 68.125,22 24.418,67 Vorsteuer 

 428.551,07 148.675,47 = Ausz.Lieferanten 

 

 201.601,94 64.452,38 Personalkosten 

 -882,36 -294,12 Kalk.Kosten/Sachbez. 

 -1.065,60 230,49 Ford./Verb. Personal 

 0,00 0,00 Personalrückstellung 

 199.653,98 64.388,75 = Ausz.Beschäftigte 

 

 886,38 298,14 Sonstige betr.Erlöse 

 -882,36 -294,12 Entn./SB Leist/Gegen 

 122,26 122,26 Zinserträge (lfd.G.) 

 0,00 0,00 Steuern (o.USt/Ertr) 

 0,00 0,00 Sonst.Verbindlichk. 

 10.007,73 0,00 Sonstige Forderungen 

 0,00 0,00 Sonstige Korrekturen 

 0,00 0,00 Umsatzst.-Erstattung 

 10.134,01 126,28 = Sonst.Einzahlungen 

 

 1.352,71 136,82 Weitere Kosten 

 0,00 0,00 Kalk.Kosten 

 3.485,68 3.167,71 Zinsaufwand (lfd.G.) 

 1.156,00 578,00 Steuern (o.USt/Ertr) 

 0,00 0,00 Sonstige Forderungen 

 2.043,34 1.634,58 Sonst.Verbindlichk. 

 390,00 0,00 Sonstige Korrekturen 

 38.851,20 18.054,75 Umsatzst.-Zahlung 

 47.278,93 23.571,86 = Sonst.Auszahlungen 

 

 28.469,00 14.269,00 Ertragsteuerzahlgen. 

 

 88.329,43 9.240,78 Cashflow lfd.Gesch. 

 

Status 2018*FBE 

Werte in: EUR  

Das vorläufige Ergebnis entspricht dem derzeitigen Stand der Buchführung. Abschluss-/Abgrenzungsbuchungen können es noch verändern. 



 

 

 Kurzfristige Erfolgsrechnung  März 2018  

SKR 04     BWA-Nr. 5     BWA-Form   Controllingreport-BWA     Wareneinsatz K51 

Muster GmbH 

28.06.2018 

Blatt 3 

29098/55034/2018 Kanzlei-Rechnungswesen V.6.1 

Bezeichnung Auf- 
 schlag 

% Pers.- 
 Kosten 

% Ges.- 
 Kosten 

% Ges.- 
 Leistg. 

Jan/2018 -  
Mrz/2018 

Auf- 
 schlag 

% Pers.- 
 Kosten 

% Ges.- 
 Kosten 

% Ges.- 
 Leistg. 

Mrz/2018 

 

 0,00 0,00 Abgang Sachanlagen 

 0,00 0,00 Ford. Anlageverkauf 

 0,00 0,00 = Einz.SAV-Verkauf 

 

 34.713,40 6.304,00 Zugang Sachanlagen 

 0,00 0,00 Investitionsverb. 

 34.713,40 6.304,00 = Ausz.SAV-Invest. 

 

 0,00 0,00 Abgang Immat.Verm. 

 0,00 0,00 Ford. Anlageverkauf 

 0,00 0,00 = Einz.Immat.Verm. 

 

 0,00 0,00 Zugang Immat.Verm. 

 0,00 0,00 Investitionsverb. 

 0,00 0,00 = Ausz.Immat.Verm. 

 

 0,00 0,00 Abgang Finanzanlagen 

 0,00 0,00 Ford. Anlageverkauf 

 0,00 0,00 = Einz.FAV-Verkauf 

 

 0,00 0,00 Zugang Finanzanlagen 

 0,00 0,00 Investitionsverb. 

 0,00 0,00 = Ausz.FAV-Invest. 

 

 0,00 0,00 Einz.kfr.Finanzdisp. 

 6.389,52 0,00 Ausz.kfr.Finanzdisp. 

 

 0,00 0,00 Erhaltene Zinsen 

 0,00 0,00 Erhaltene Dividenden 

 

 -41.102,92 -6.304,00 Cashflow Investition 

 

Status 2018*FBE 

Werte in: EUR  

Das vorläufige Ergebnis entspricht dem derzeitigen Stand der Buchführung. Abschluss-/Abgrenzungsbuchungen können es noch verändern. 



 

 

 Kurzfristige Erfolgsrechnung  März 2018  

SKR 04     BWA-Nr. 5     BWA-Form   Controllingreport-BWA     Wareneinsatz K51 

Muster GmbH 

28.06.2018 

Blatt 4 

29098/55034/2018 Kanzlei-Rechnungswesen V.6.1 

Bezeichnung Auf- 
 schlag 

% Pers.- 
 Kosten 

% Ges.- 
 Kosten 

% Ges.- 
 Leistg. 

Jan/2018 -  
Mrz/2018 

Auf- 
 schlag 

% Pers.- 
 Kosten 

% Ges.- 
 Kosten 

% Ges.- 
 Leistg. 

Mrz/2018 

 

 0,00 0,00 Einz.Eigenkapital 

 0,00 0,00 Privateinlagen 

 0,00 0,00 = Einz.EK-Zuführung 

 

 0,00 0,00 Ausz.Eigenkapital 

 0,00 0,00 Privatentnahmen 

 0,00 0,00 = Ausz.Untern.Eigner 

 

 32.584,51 0,00 Anleihen/Bankkredite 

 0,00 0,00 Sonstige Kredite 

 32.584,51 0,00 = Einz.Anleihen/Kred 

 

 7.440,86 2.490,01 Anleihen/Bankkredite 

 0,00 0,00 Sonstige Kredite 

 7.440,86 2.490,01 = Ausz.Anleihen/Kred 

 

 0,00 0,00 Erh.Zuschüsse/Zuwend 

 

 7.966,10 63,35 Gezahlte Zinsen 

 

 17.177,55 -2.553,36 Cashflow Finanzierg. 

 

Status 2018*FBE 

Werte in: EUR  

Das vorläufige Ergebnis entspricht dem derzeitigen Stand der Buchführung. Abschluss-/Abgrenzungsbuchungen können es noch verändern. 



 

 

 Kurzfristige Erfolgsrechnung  März 2018  

SKR 04     BWA-Nr. 5     BWA-Form   Controllingreport-BWA     Wareneinsatz K51 

Muster GmbH 

28.06.2018 

Blatt 5 

29098/55034/2018 Kanzlei-Rechnungswesen V.6.1 

Bezeichnung Auf- 
 schlag 

% Pers.- 
 Kosten 

% Ges.- 
 Kosten 

% Ges.- 
 Leistg. 

Jan/2018 -  
Mrz/2018 

Auf- 
 schlag 

% Pers.- 
 Kosten 

% Ges.- 
 Kosten 

% Ges.- 
 Leistg. 

Mrz/2018 

 782.148,40 260.019,58   Einz.Kunden 

 428.551,07 148.675,47 - Ausz.Lieferanten 

 199.653,98 64.388,75 - Ausz.Beschäftigte 

 10.134,01 126,28 + Sonst.Einzahlungen 

 47.278,93 23.571,86 - Sonst.Auszahlungen 

 28.469,00 14.269,00 - Ertragsteuerzlgen. 

 88.329,43 9.240,78 = Cashfl.lfd.Gesch. 

 

 

 0,00 0,00   Einz.SAV-Verkauf 

 34.713,40 6.304,00 - Ausz.SAV-Invest. 

 0,00 0,00 + Einz.Immat.Verm. 

 0,00 0,00 - Ausz.Immat.Verm. 

 0,00 0,00 + Einz.FAV-Verkauf 

 0,00 0,00 - Ausz.FAV-Invest. 

 0,00 0,00 + Einz.kfr.Fin.Disp. 

 6.389,52 0,00 - Ausz.kfr.Fin.Disp. 

 0,00 0,00 + Erhalt.Zinsen 

 0,00 0,00 + Erhalt.Dividenden 

 -41.102,92 -6.304,00 = Cashfl.Investition 

 

 

 0,00 0,00   Einz.EK-Zuführung 

 0,00 0,00 - Ausz.Untern.Eigner 

 32.584,51 0,00 + Einz.Anleihen/Kred 

 7.440,86 2.490,01 - Ausz.Anleihen/Kred 

 0,00 0,00 + Erh.Zuschüsse/Zuw. 

 7.966,10 63,35 - Gezahlte Zinsen 

 17.177,55 -2.553,36 = Cashfl.Finanzierg. 

 

 

 Änderg. Finanzmittel 

 

   Finanzmittel am 

 203.849,56 267.870,20   Anfang der Periode 

 

   Zahlungswirksame 

 64.404,06 383,42   Veränderungen 

   Bewertungsbedingte 

 0,00 0,00   Veränderungen 

 

   Finanzmittel am 

 268.253,62 268.253,62   Ende der Periode 

 

Status 2018*FBE 

Werte in: EUR  

Das vorläufige Ergebnis entspricht dem derzeitigen Stand der Buchführung. Abschluss-/Abgrenzungsbuchungen können es noch verändern. 



 

 

 Kurzfristige Erfolgsrechnung  März 2018  

SKR 04     BWA-Nr. 5     BWA-Form   Controllingreport-BWA     Wareneinsatz K51 

Muster GmbH 

28.06.2018 

Blatt 6 

29098/55034/2018 Kanzlei-Rechnungswesen V.6.1 

Bezeichnung Auf- 
 schlag 

% Pers.- 
 Kosten 

% Ges.- 
 Kosten 

% Ges.- 
 Leistg. 

Jan/2018 -  
Mrz/2018 

Auf- 
 schlag 

% Pers.- 
 Kosten 

% Ges.- 
 Kosten 

% Ges.- 
 Leistg. 

Mrz/2018 

 Nachrichtliche 

 Informationen 

 

 Privat 

 

 0,00 0,00  Steuererstattungen 

 0,00 0,00  Versich.Erstattung. 

 0,00 0,00  Grundstückserträge 

 0,00 0,00  And. Privateinlagen 

 0,00 0,00 Privateinlagen 

 

 0,00 0,00  Eigenverbrauch 

 0,00 0,00  Steuern 

 0,00 0,00  Versicherungen 

 0,00 0,00  Grundstücksaufwand 

 0,00 0,00  Spenden 

 0,00 0,00  And. Sonderausgaben 

 0,00 0,00  And. Privatentnahm. 

 0,00 0,00 Privatentnahmen 

 

 

 Forderungen g. Kdn. 

 u. Verbind. g. Lief. 

 

 365.826,80 365.826,80  Ford.L.u.L. S-Saldo 

 8.894,00 8.894,00  Ford.L.u.L. H-Saldo 

 356.932,80 356.932,80 Forderungen gg. Kdn. 

 

 219.596,23 219.596,23  Verb.L.u.L. H-Saldo 

 0,00 0,00  Verb.L.u.L. S-Saldo 

 219.596,23 219.596,23 Verbindl. gg. Lief. 

 

 0,00 0,00 Guthaben bei Lief. 

 2.100,84 2.100,84 Guthaben von Kunden 

 

 

 Weit. Informationen 

 

 7.800,75 2.600,25 Mietleasing 

 0,00 0,00 Kaufleasing 

 

 Kalkulat. Bestände- 

 0,00 0,00 differenz RHB/Waren 

 

Status 2018*FBE 

Werte in: EUR  

Das vorläufige Ergebnis entspricht dem derzeitigen Stand der Buchführung. Abschluss-/Abgrenzungsbuchungen können es noch verändern. 



 

 

 

 

  

Kurzfristige Erfolgsrechnung  März 2018  

SKR 04     BWA-Nr. 5     BWA-Form   Controllingreport-BWA     Wareneinsatz K51 

Muster GmbH 

28.06.2018 

Blatt 7 

29098/55034/2018 Kanzlei-Rechnungswesen V.6.1 

Bezeichnung Auf- 
 schlag 

% Pers.- 
 Kosten 

% Ges.- 
 Kosten 

% Ges.- 
 Leistg. 

Jan/2018 -  
Mrz/2018 

Auf- 
 schlag 

% Pers.- 
 Kosten 

% Ges.- 
 Kosten 

% Ges.- 
 Leistg. 

Mrz/2018 

 Ausgewählte 

 steuerl. Korrekturen 

 

 54.543,89 1.923,55 Vorläufiges Ergebnis 

 14.200,00 0,00 Gewerbesteuer (+) 

 0,00 0,00 Auflösung IAB (+) 

 0,00 0,00 Mituntern.Vergüt.(+) 

 0,00 0,00 Bildung IAB (-) 

 723,04 28,24 Gewinnkorrekt. (+/-) 

 

Status 2018*FBE 

Werte in: EUR  

Das vorläufige Ergebnis entspricht dem derzeitigen Stand der Buchführung. Abschluss-/Abgrenzungsbuchungen können es noch verändern. 



 

 

4. Gesamtkostenverfahren-BWA (BWA-Form 05) 
 

Mandanten, die eine monatliche Betriebswirtschaftliche Auswertung nach dem GuV-Schema nach §275 Abs. 2 HGB wünschen, können die 

Gesamtkostenverfahren-BWA (BWA-Form 05) anwenden. Mit dieser Auswertung wird der handelsrechtlichen Gliederung des GuVSchemas Rechnung 

getragen. Der Ausdruck erfolgt in Staffelform und enthält alle wichtigen GuV-Positionen. 

 

  



 

 

  Kurzfristige Erfolgsrechnung  März 2018  

SKR 04     BWA-Nr. 2     BWA-Form   Gesamtkostenverfahren-BWA     Wareneinsatz K51 

Muster GmbH 

28.06.2018 

Blatt 1 

29098/55034/2018 Kanzlei-Rechnungswesen V.6.1 

Bezeichnung % Pers.- 
 Aufwand 

% Summe 
 Kosten 

% Ges.- 
 Leistg. 

Jan/2018 -  
Mrz/2018 

% Pers.- 
 Aufwand 

% Summe 
 Kosten 

% Ges.- 
 Leistg. 

Mrz/2018 

 

 99,89 666.615,31 338,22 100,02 330,66 226,54 217.988,16 223,78  Umsatzerlöse 

 0,11 -145,32 0,36 -0,02 -0,07 0,24 231,23 -0,05  Best.Verdg. FE/UE 

 0,00 0,00  Akt.Eigenleistungen 

 

 100,00 666.469,99 338,57 100,00 330,59 226,78 218.219,39 223,73 Gesamtleistung 

 46,83 281.025,76 158,54 42,17 139,40 106,19 102.185,30 94,34  Mat./Wareneinkauf 

 

 53,17 385.444,23 180,03 57,83 191,19 120,59 116.034,09 129,39 Rohertrag 

 0,14 886,38 0,46 0,13 0,44 0,31 298,14 0,30  Sonst. betr. Ertrag 

 

 53,31 386.330,61 180,49 57,97 191,63 120,90 116.332,23 129,69 Betriebl. Rohertrag 

 

 29,54 201.601,94 100,00 30,25 100,00 66,98 64.452,38 67,68  Personalaufwand 

 

 1,47 9.410,84 4,97 1,41 4,67 3,33 3.205,99 3,16  Abschreibungen 

 

  Sonst. betr. Aufw.: 

 3,89 25.786,44 13,17 3,87 12,79 8,82 8.487,71 8,66   Raumkosten 

 3,06 20.117,30 10,36 3,02 9,98 6,94 6.675,23 6,75   Kfz-Kosten (o. St) 

 1,20 6.359,94 4,06 0,95 3,15 2,72 2.619,48 2,13   Werbe-/Reisekosten 

 4,94 34.615,07 16,73 5,19 17,17 11,21 10.784,61 11,62   Restl. Aufwendg. 

 

 44,10 297.891,53 149,30 44,70 147,76 100,00 96.225,40 100,00 Summe Kosten 

 

  Erträge aus 

 0,00 0,00   Beteiligungen 

 0,00 0,00   Wertpapiere/Ausl. 

 0,06 122,26 0,02 122,26   Sonst. Zinsen/ähnl 

 

 0,00 0,00  Abschr.Finanz/WP UV 

 

 1,58 4.392,45 0,66 3.458,54  Zinsaufw. u. ähnl. 

 

 7,69 84.168,89 12,63 16.770,55 Ergebnis vor Steuern 

 

 6,54 28.469,00 4,27 14.269,00  Steuern Eink.u.Ertr 

 

 1,15 55.699,89 8,36 2.501,55 Ergebnis n. Steuern 

 

 0,26 1.156,00 0,17 578,00  Sonstige Steuern 

 

 0,00 0,00  Erträge a.Verlustüb 

 0,00 0,00  Abgeführte Gewinne 

 

 0,88 54.543,89 8,18 1.923,55 Überschuss/Fehlbetr. 

Status 2018*FBE 

Werte in: EUR  

Das vorläufige Ergebnis entspricht dem derzeitigen Stand der Buchführung. Abschluss-/Abgrenzungsbuchungen können es noch verändern. 



 

 

5. Umsatzkostenverfahren-BWA (BWA-Form 06) 
 

Die Umsatzkostenverfahren-BWA stellt eine sinnvolle Ergänzung der Gesamtkostenverfahren-BWA dar. Mandanten, die eine monatliche 

Betriebswirtschaftliche Auswertung in Anlehnung an das GuV-Schema nach §275 Abs. 3 HGB wünschen und die spezifischen Konten für die Kosten bei 

Anwendung des Umsatzkostenverfahrens nutzen, können die Umsatzkostenverfahren-BWA (BWA-Form 06) anwenden. Der Ausdruck erfolgt in 

Staffelform und enthält alle wichtigen GuV-Positionen. 

  



 

 

  Kurzfristige Erfolgsrechnung  März 2018  

SKR 04     BWA-Nr. 6     BWA-Form   Umsatzkostenverfahren-BWA     Wareneinsatz K51 

Muster GmbH 

28.06.2018 

Blatt 1 

29098/55034/2018 Kanzlei-Rechnungswesen V.6.1 

Bezeichnung % Kost. 
 o. HK 

% Her.- 
 Kosten 

% Ums.- 
 Erlöse 

Jan/2018 -  
Mrz/2018 

% Kost. 
 o. HK 

% Her.- 
 Kosten 

% Ums.- 
 Erlöse 

Mrz/2018 

 

 100,00 666.615,31 110,00 100,00 115,12 217.988,16  Umsatzerlöse 

 

  Umsatzbezogene 

 0,00 0,00  Herstellungskosten 

 

 100,00 666.615,31 110,00 100,00 115,12 217.988,16 Bruttoerg. v. Umsatz 

 

 0,14 886,38 0,15 0,13 0,15 298,14  Sonst. betr. Ertrag 

 

 100,14 667.501,69 110,15 100,13 115,27 218.286,30 Rohergebnis 

 

 0,00 0,00  Vertriebskosten 

 

 0,00 0,00  Allg. Verwalt.kost. 

 

 90,91 579.062,61 100,00 86,87 100,00 198.179,47  Sonst. betr. Aufw. 

 

 90,91 579.062,61 100,00 86,87 100,00 198.179,47 Summe Kosten (o. HK) 

 

 

  Erträge aus 

 0,00 0,00   Beteiligungen 

 0,00 0,00   Wertpapiere/Ausl. 

 0,06 122,26 0,02 122,26   Sonst. Zinsen/ähnl 

 

 0,00 0,00  Abschr.Finanz/WP UV 

 

 1,59 4.392,45 0,66 3.458,54  Zinsaufw. u. ähnl. 

 

 

 6,55 28.469,00 4,27 14.269,00  Steuern Eink.u.Ertr 

 

 

 1,15 55.699,89 8,36 2.501,55 Ergebnis n. Steuern 

 

 

 0,27 1.156,00 0,17 578,00  Sonstige Steuern 

 

 0,00 0,00  Erträge a.Verlustüb 

 0,00 0,00  Abgeführte Gewinne 

 

 

 0,88 54.543,89 8,18 1.923,55 Überschuss/Fehlbetr. 

Status 2018*FBE 

Werte in: EUR  

Das vorläufige Ergebnis entspricht dem derzeitigen Stand der Buchführung. Abschluss-/Abgrenzungsbuchungen können es noch verändern. 



 

 

6. Controllingreport-BWA E/A (BWA-Form 07) 
 

 

Die Controllingreport-BWA E/A basiert auf der BWA-Form 4, die um eine Überleitungsrechnung zum „Vorläufigen betriebswirtschaftlichen Ergebnis der 

Einnahmen-Ausgaben-BWA“ (BWA-Form 43) ergänzt wurde. Adressaten der BWA-Form 7, die im Wesentlichen als Basis für den Controllingreport 

dient, sind Einnahmen-Ausgaben-Rechner. 

 

 

  



 

 

 Kurzfristige Erfolgsrechnung  März 2018  

SKR 04     BWA-Nr. 7     BWA-Form   Controllingreport-BWA E/A     Wareneinsatz K51 

Muster GmbH 

28.06.2018 

Blatt 1 

29098/55034/2018 Kanzlei-Rechnungswesen V.6.1 

Bezeichnung Auf- 
 schlag 

% Pers.- 
 Kosten 

% Ges.- 
 Kosten 

% Ges.- 
 Leistg. 

Jan/2018 -  
Mrz/2018 

Auf- 
 schlag 

% Pers.- 
 Kosten 

% Ges.- 
 Kosten 

% Ges.- 
 Leistg. 

Mrz/2018 

 Kfr. Erfolgsrechnung 

 

 99,89 666.615,31 100,02 217.988,16  Umsatzerlöse 

 0,11 -145,32 -0,02 231,23  Best.Verdg. FE/UE 

 0,00 0,00  Akt.Eigenleistungen 

 100,00 225,43 666.469,99 100,00 223,16 338,57 218.219,39 330,59 Gesamtleistung 

 

 39,67 89,42 224.372,89 100,00 33,67 75,13 100,00 134,31 86.566,13 111,30  Mat./Wareneinkauf 

 7,16 16,13 56.652,87 18,04 8,50 18,97 25,25 24,23 15.619,17 28,10  Bezogene Leistungen 

 

 53,17 119,87 385.444,23 134,04 57,83 129,06 171,79 180,03 116.034,09 191,19 Rohertrag 

 

 0,14 886,38 0,13 298,14  So. betr. Erlöse 

 

 53,31 386.330,61 57,97 116.332,23 Betriebl. Rohertrag 

 

 Kostenarten: 

 29,54 66,58 201.601,94 30,25 67,50 100,00 64.452,38 100,00  Personal 

 3,89 8,77 25.786,44 3,87 8,63 8.487,71  Raum/Energie 

 0,26 0,60 1.156,00 0,17 0,39 578,00  Betriebl. Steuern 

 0,89 2,01 11.037,25 1,66 3,70 1.945,75  Versich./Beiträge 

 3,06 6,90 20.117,30 3,02 6,74 6.675,23  Kfz (ohne Steuer) 

 0,24 0,53 2.073,77 0,31 0,69 516,31  Werben/Repräsent. 

 0,96 2,17 4.286,17 0,64 1,44 2.103,17  Reisen 

 0,38 0,86 2.176,19 0,33 0,73 829,00  Verkauf/Versand 

 1,47 3,31 9.410,84 1,41 3,15 3.205,99  Abschreibungen 

 0,74 1,67 4.178,31 0,63 1,40 1.617,14  Reparatur/Instandh. 

 2,93 6,60 16.833,32 2,53 5,64 6.392,72  Sonstige 

 0,00 0,00  Kontenkl. unbesetzt 

 44,36 100,00 298.657,53 44,81 100,00 96.803,40 Gesamtkosten 

 

 8,95 87.673,08 13,15 19.528,83 Betriebsergebnis 

 

 1,58 4.392,45 0,66 3.458,54   Zinsaufwand 

 390,00 0,06 0,00   Sonst. neutr. Aufw 

 1,58 4.782,45 0,72 3.458,54  Anderer Aufwand 

 

 0,06 122,26 0,02 122,26   Zinserträge u.Ä. 

 0,00 0,00   Sonst. neutr. Ertr 

 0,00 0,00   Verr. kalk. Kosten 

 0,06 122,26 0,02 122,26  Anderer Ertrag 

 

 7,42 83.012,89 12,46 16.192,55 Ergebnis vor Steuern 

 

 6,54 28.469,00 4,27 14.269,00  Steuern Eink.u.Ertr 

 

 0,88 54.543,89 8,18 1.923,55 Vorläufiges Ergebnis 

 

Status 2018*FBE 

Werte in: EUR  

Das vorläufige Ergebnis entspricht dem derzeitigen Stand der Buchführung. Abschluss-/Abgrenzungsbuchungen können es noch verändern. 



 

 

 Kurzfristige Erfolgsrechnung  März 2018  

SKR 04     BWA-Nr. 7     BWA-Form   Controllingreport-BWA E/A     Wareneinsatz K51 

Muster GmbH 

28.06.2018 

Blatt 2 

29098/55034/2018 Kanzlei-Rechnungswesen V.6.1 

Bezeichnung Auf- 
 schlag 

% Pers.- 
 Kosten 

% Ges.- 
 Kosten 

% Ges.- 
 Leistg. 

Jan/2018 -  
Mrz/2018 

Auf- 
 schlag 

% Pers.- 
 Kosten 

% Ges.- 
 Kosten 

% Ges.- 
 Leistg. 

Mrz/2018 

 Ergebnisüberleitung 

 

 54.543,89 1.923,55 Vorläufiges Ergebnis 

 

 11.276,76 5.945,58 +/- Veränd. Forderg. 

 0,00 0,00 + Erhaltene Anzahlg. 

 114.264,06 36.085,84 + Umsatzsteuer E/A 

 0,00 0,00 + USt-Erstattung E/A 

 

 6.498,96 4.097,89 +/- Veränd. Verbind. 

 0,00 0,00 - Geleist. Anzahlg. 

 68.125,22 24.418,67 - Vorsteuer E/A 

 38.623,50 17.944,75 - USt-Zahlung E/A 

 

 -82,38 -341,23 +/- Weitere Korrekt. 

 

 79.752,57 5.348,21 =Vorl.betr.wirt.Erg. 

  Einn.-Ausgaben-BWA 

 

Status 2018*FBE 

Werte in: EUR  

Das vorläufige Ergebnis entspricht dem derzeitigen Stand der Buchführung. Abschluss-/Abgrenzungsbuchungen können es noch verändern. 



 

 

 Kurzfristige Erfolgsrechnung  März 2018  

SKR 04     BWA-Nr. 7     BWA-Form   Controllingreport-BWA E/A     Wareneinsatz K51 

Muster GmbH 

28.06.2018 

Blatt 3 

29098/55034/2018 Kanzlei-Rechnungswesen V.6.1 

Bezeichnung Auf- 
 schlag 

% Pers.- 
 Kosten 

% Ges.- 
 Kosten 

% Ges.- 
 Leistg. 

Jan/2018 -  
Mrz/2018 

Auf- 
 schlag 

% Pers.- 
 Kosten 

% Ges.- 
 Kosten 

% Ges.- 
 Leistg. 

Mrz/2018 

 Kapitalflussrechnung 

 

 

 666.615,31 217.988,16 Umsatzerlöse (KFR) 

 1.269,03 5.945,58 Forderungen a.L.u.L. 

 0,00 0,00 Fordgs.-Korrekturen 

 0,00 0,00 Erhaltene Anzahlgen. 

 114.264,06 36.085,84 Umsatzsteuer 

 782.148,40 260.019,58 = Einz.Kunden 

 

 281.025,76 102.185,30 Waren/Bezogene Leist 

 86.876,79 28.034,46 Andere Lief.u.Leist. 

 -7.476,70 -5.962,96 Verbindl.a.L.u.L. 

 0,00 0,00 Geleist.Anzahlungen 

 68.125,22 24.418,67 Vorsteuer 

 428.551,07 148.675,47 = Ausz.Lieferanten 

 

 201.601,94 64.452,38 Personalkosten 

 -882,36 -294,12 Kalk.Kosten/Sachbez. 

 -1.065,60 230,49 Ford./Verb. Personal 

 0,00 0,00 Personalrückstellung 

 199.653,98 64.388,75 = Ausz.Beschäftigte 

 

 886,38 298,14 Sonstige betr.Erlöse 

 -882,36 -294,12 Entn./SB Leist/Gegen 

 122,26 122,26 Zinserträge (lfd.G.) 

 0,00 0,00 Steuern (o.USt/Ertr) 

 0,00 0,00 Sonst.Verbindlichk. 

 10.007,73 0,00 Sonstige Forderungen 

 0,00 0,00 Sonstige Korrekturen 

 0,00 0,00 Umsatzst.-Erstattung 

 10.134,01 126,28 = Sonst.Einzahlungen 

 

 1.352,71 136,82 Weitere Kosten 

 0,00 0,00 Kalk.Kosten 

 3.485,68 3.167,71 Zinsaufwand (lfd.G.) 

 1.156,00 578,00 Steuern (o.USt/Ertr) 

 0,00 0,00 Sonstige Forderungen 

 2.043,34 1.634,58 Sonst.Verbindlichk. 

 390,00 0,00 Sonstige Korrekturen 

 38.851,20 18.054,75 Umsatzst.-Zahlung 

 47.278,93 23.571,86 = Sonst.Auszahlungen 

 

 28.469,00 14.269,00 Ertragsteuerzahlgen. 

 

 88.329,43 9.240,78 Cashflow lfd.Gesch. 

 

Status 2018*FBE 

Werte in: EUR  

Das vorläufige Ergebnis entspricht dem derzeitigen Stand der Buchführung. Abschluss-/Abgrenzungsbuchungen können es noch verändern. 



 

 

 Kurzfristige Erfolgsrechnung  März 2018  

SKR 04     BWA-Nr. 7     BWA-Form   Controllingreport-BWA E/A     Wareneinsatz K51 

Muster GmbH 

28.06.2018 

Blatt 4 

29098/55034/2018 Kanzlei-Rechnungswesen V.6.1 

Bezeichnung Auf- 
 schlag 

% Pers.- 
 Kosten 

% Ges.- 
 Kosten 

% Ges.- 
 Leistg. 

Jan/2018 -  
Mrz/2018 

Auf- 
 schlag 

% Pers.- 
 Kosten 

% Ges.- 
 Kosten 

% Ges.- 
 Leistg. 

Mrz/2018 

 

 0,00 0,00 Abgang Sachanlagen 

 0,00 0,00 Ford. Anlageverkauf 

 0,00 0,00 = Einz.SAV-Verkauf 

 

 34.713,40 6.304,00 Zugang Sachanlagen 

 0,00 0,00 Investitionsverb. 

 34.713,40 6.304,00 = Ausz.SAV-Invest. 

 

 0,00 0,00 Abgang Immat.Verm. 

 0,00 0,00 Ford. Anlageverkauf 

 0,00 0,00 = Einz.Immat.Verm. 

 

 0,00 0,00 Zugang Immat.Verm. 

 0,00 0,00 Investitionsverb. 

 0,00 0,00 = Ausz.Immat.Verm. 

 

 0,00 0,00 Abgang Finanzanlagen 

 0,00 0,00 Ford. Anlageverkauf 

 0,00 0,00 = Einz.FAV-Verkauf 

 

 0,00 0,00 Zugang Finanzanlagen 

 0,00 0,00 Investitionsverb. 

 0,00 0,00 = Ausz.FAV-Invest. 

 

 0,00 0,00 Einz.kfr.Finanzdisp. 

 6.389,52 0,00 Ausz.kfr.Finanzdisp. 

 

 0,00 0,00 Erhaltene Zinsen 

 0,00 0,00 Erhaltene Dividenden 

 

 -41.102,92 -6.304,00 Cashflow Investition 

 

Status 2018*FBE 

Werte in: EUR  

Das vorläufige Ergebnis entspricht dem derzeitigen Stand der Buchführung. Abschluss-/Abgrenzungsbuchungen können es noch verändern. 



 

 

 Kurzfristige Erfolgsrechnung  März 2018  

SKR 04     BWA-Nr. 7     BWA-Form   Controllingreport-BWA E/A     Wareneinsatz K51 

Muster GmbH 

28.06.2018 

Blatt 5 

29098/55034/2018 Kanzlei-Rechnungswesen V.6.1 

Bezeichnung Auf- 
 schlag 

% Pers.- 
 Kosten 

% Ges.- 
 Kosten 

% Ges.- 
 Leistg. 

Jan/2018 -  
Mrz/2018 

Auf- 
 schlag 

% Pers.- 
 Kosten 

% Ges.- 
 Kosten 

% Ges.- 
 Leistg. 

Mrz/2018 

 

 0,00 0,00 Einz.Eigenkapital 

 0,00 0,00 Privateinlagen 

 0,00 0,00 = Einz.EK-Zuführung 

 

 0,00 0,00 Ausz.Eigenkapital 

 0,00 0,00 Privatentnahmen 

 0,00 0,00 = Ausz.Untern.Eigner 

 

 32.584,51 0,00 Anleihen/Bankkredite 

 0,00 0,00 Sonstige Kredite 

 32.584,51 0,00 = Einz.Anleihen/Kred 

 

 7.440,86 2.490,01 Anleihen/Bankkredite 

 0,00 0,00 Sonstige Kredite 

 7.440,86 2.490,01 = Ausz.Anleihen/Kred 

 

 0,00 0,00 Erh.Zuschüsse/Zuwend 

 

 7.966,10 63,35 Gezahlte Zinsen 

 

 17.177,55 -2.553,36 Cashflow Finanzierg. 

 

Status 2018*FBE 

Werte in: EUR  

Das vorläufige Ergebnis entspricht dem derzeitigen Stand der Buchführung. Abschluss-/Abgrenzungsbuchungen können es noch verändern. 



 

 

 Kurzfristige Erfolgsrechnung  März 2018  

SKR 04     BWA-Nr. 7     BWA-Form   Controllingreport-BWA E/A     Wareneinsatz K51 

Muster GmbH 

28.06.2018 

Blatt 6 

29098/55034/2018 Kanzlei-Rechnungswesen V.6.1 

Bezeichnung Auf- 
 schlag 

% Pers.- 
 Kosten 

% Ges.- 
 Kosten 

% Ges.- 
 Leistg. 

Jan/2018 -  
Mrz/2018 

Auf- 
 schlag 

% Pers.- 
 Kosten 

% Ges.- 
 Kosten 

% Ges.- 
 Leistg. 

Mrz/2018 

 782.148,40 260.019,58   Einz.Kunden 

 428.551,07 148.675,47 - Ausz.Lieferanten 

 199.653,98 64.388,75 - Ausz.Beschäftigte 

 10.134,01 126,28 + Sonst.Einzahlungen 

 47.278,93 23.571,86 - Sonst.Auszahlungen 

 28.469,00 14.269,00 - Ertragsteuerzlgen. 

 88.329,43 9.240,78 = Cashfl.lfd.Gesch. 

 

 

 0,00 0,00   Einz.SAV-Verkauf 

 34.713,40 6.304,00 - Ausz.SAV-Invest. 

 0,00 0,00 + Einz.Immat.Verm. 

 0,00 0,00 - Ausz.Immat.Verm. 

 0,00 0,00 + Einz.FAV-Verkauf 

 0,00 0,00 - Ausz.FAV-Invest. 

 0,00 0,00 + Einz.kfr.Fin.Disp. 

 6.389,52 0,00 - Ausz.kfr.Fin.Disp. 

 0,00 0,00 + Erhalt.Zinsen 

 0,00 0,00 + Erhalt.Dividenden 

 -41.102,92 -6.304,00 = Cashfl.Investition 

 

 

 0,00 0,00   Einz.EK-Zuführung 

 0,00 0,00 - Ausz.Untern.Eigner 

 32.584,51 0,00 + Einz.Anleihen/Kred 

 7.440,86 2.490,01 - Ausz.Anleihen/Kred 

 0,00 0,00 + Erh.Zuschüsse/Zuw. 

 7.966,10 63,35 - Gezahlte Zinsen 

 17.177,55 -2.553,36 = Cashfl.Finanzierg. 

 

 

 Änderg. Finanzmittel 

 

   Finanzmittel am 

 203.849,56 267.870,20   Anfang der Periode 

 

   Zahlungswirksame 

 64.404,06 383,42   Veränderungen 

   Bewertungsbedingte 

 0,00 0,00   Veränderungen 

 

   Finanzmittel am 

 268.253,62 268.253,62   Ende der Periode 

 

Status 2018*FBE 

Werte in: EUR  

Das vorläufige Ergebnis entspricht dem derzeitigen Stand der Buchführung. Abschluss-/Abgrenzungsbuchungen können es noch verändern. 



 

 

 Kurzfristige Erfolgsrechnung  März 2018  

SKR 04     BWA-Nr. 7     BWA-Form   Controllingreport-BWA E/A     Wareneinsatz K51 

Muster GmbH 

28.06.2018 

Blatt 7 

29098/55034/2018 Kanzlei-Rechnungswesen V.6.1 

Bezeichnung Auf- 
 schlag 

% Pers.- 
 Kosten 

% Ges.- 
 Kosten 

% Ges.- 
 Leistg. 

Jan/2018 -  
Mrz/2018 

Auf- 
 schlag 

% Pers.- 
 Kosten 

% Ges.- 
 Kosten 

% Ges.- 
 Leistg. 

Mrz/2018 

 Nachrichtliche 

 Informationen 

 

 Privat 

 

 0,00 0,00  Steuererstattungen 

 0,00 0,00  Versich.Erstattung. 

 0,00 0,00  Grundstückserträge 

 0,00 0,00  And. Privateinlagen 

 0,00 0,00 Privateinlagen 

 

 0,00 0,00  Eigenverbrauch 

 0,00 0,00  Steuern 

 0,00 0,00  Versicherungen 

 0,00 0,00  Grundstücksaufwand 

 0,00 0,00  Spenden 

 0,00 0,00  And. Sonderausgaben 

 0,00 0,00  And. Privatentnahm. 

 0,00 0,00 Privatentnahmen 

 

 

 Forderungen g. Kdn. 

 u. Verbind. g. Lief. 

 

 365.826,80 365.826,80  Ford.L.u.L. S-Saldo 

 8.894,00 8.894,00  Ford.L.u.L. H-Saldo 

 356.932,80 356.932,80 Forderungen gg. Kdn. 

 

 219.596,23 219.596,23  Verb.L.u.L. H-Saldo 

 0,00 0,00  Verb.L.u.L. S-Saldo 

 219.596,23 219.596,23 Verbindl. gg. Lief. 

 

 0,00 0,00 Guthaben bei Lief. 

 2.100,84 2.100,84 Guthaben von Kunden 

 

 

 Weit. Informationen 

 

 7.800,75 2.600,25 Mietleasing 

 0,00 0,00 Kaufleasing 

 

 0,00 0,00 Bildung IAB 

 0,00 0,00 Auflösung IAB 

 

 Kalkulat. Bestände- 

 0,00 0,00 differenz RHB/Waren 

 

Status 2018*FBE 

Werte in: EUR  

Das vorläufige Ergebnis entspricht dem derzeitigen Stand der Buchführung. Abschluss-/Abgrenzungsbuchungen können es noch verändern. 



 

 

7. Einnahmen-Ausgaben-BWA (BWA-Form 43) 

 

In der Einnahmen-Ausgaben-BWA erfolgt die Gewinnermittlung nach §4 Abs. 3 EStG. Es handelt sich dabei, im Unterschied zum Betriebsvermögensvergleich, 

um eine Geldrechnung nach dem Zufluss- und Abflussprinzip. Die im Wirtschaftsjahr tatsächlich geflossenen Betriebseinnahmen (inkl. Umsatzsteuer) werden 

den im Wirtschaftsjahr tatsächlich geflossenen Betriebsausgaben (inkl. Vorsteuer) gegenübergestellt. Aus den Betriebseinnahmen und den Betriebsausgaben 

wird das "Vorläufige betriebswirtschaftliche Ergebnis" (Einnahmen- oder Ausgabenüberschuss) ermittelt. Eine Bewertung des Betriebsvermögens findet nicht 

statt. Zusätzlich zum "Vorläufigen betriebswirtschaftlichen Ergebnis" wird auf einem zweiten Blatt eine Liquiditätsrechnung erstellt. 

Zielgruppe 

Mandanten, insbesondere Gewerbetreibende oder Freiberufler, die eine kurzfristige betriebswirtschaftliche Erfolgsrechnung wünschen, die sich an den 

Besonderheiten der Einnahmen-/Überschussrechnung nach § 4 Abs. 3 EStG orientiert, sind die Zielgruppe der Einnahmen-Ausgaben-BWA. 

 

  



 

 

 Kurzfristige Erfolgsrechnung  März 2018  

SKR 04     BWA-Nr. 8     BWA-Form   Einnahmen-Ausgaben-BWA     Wareneinsatz K51 

Muster GmbH 

28.06.2018 

Blatt 1 

29098/55034/2018 Kanzlei-Rechnungswesen V.6.1 

Bezeichnung % Betr.- 
 Einnahm. 

% Ges.- 
 Kosten 

% Ges.- 
 Erlöse 

Jan/2018 -  
Mrz/2018 

% Betr.- 
 Einnahm. 

% Ges.- 
 Kosten 

% Ges.- 
 Erlöse 

Mrz/2018 

  Betriebseinnahmen 

 

   Erlöse aus 

 99,86 666.615,31 99,88 217.988,16   betriebl. Tätigk. 

 0,14 780,94 0,12 310,40   Sonstige Erlöse 

 100,00 667.396,25 100,00 218.298,56  =Summe der Erlöse 

 

 114.264,06 36.085,84   Umsatzsteuer 

 0,00 0,00   USt-Erstattung 

 

 0,00 0,00   Erhaltene Anzahlg. 

 

 -11.276,76 -5.945,58  -Zugang Forderungen 

 

 792.937,07 100,00 100,00 260.329,98  Betriebseinnahmen 

 

  Betriebsausgaben 

 

 39,65 224.372,89 33,62 43,50 86.566,13 37,80   Mat./Wareneinkauf 

 7,15 56.652,87 8,49 7,85 15.619,17 9,54   Fremdleistungen 

 29,52 201.601,94 30,21 32,39 64.452,38 33,96   Personalkosten 

 3,89 25.786,44 3,86 4,27 8.487,71 4,34   Raumkosten 

 0,89 25.237,25 3,78 0,98 1.945,75 4,25   St./Vers./Beitr. 

 3,32 21.003,30 3,15 3,65 7.253,23 3,54   Fahrzeugkosten 

 1,20 6.359,94 0,95 1,32 2.619,48 1,07   Werbe-/Reisekosten 

 0,38 2.176,19 0,33 0,42 829,00 0,37   Kosten Warenabgabe 

 0,74 4.178,31 0,63 0,81 1.617,14 0,70   Instandh./Werkz. 

 1,47 9.410,84 1,41 1,61 3.205,99 1,59   Abschreibungen 

 2,93 16.833,32 2,52 3,21 6.392,72 2,84   Verschiedene Kost. 

 91,15 593.613,29 88,94 100,00 198.988,70 100,00  =Summe der Kosten 

 

 0,00 0,00   Geleistete Anzahl. 

 

 0,00 0,00   Buchw. Anlagenabg. 

 19.321,45 17.727,54   Sonst. Aufwendung. 

 

 68.125,22 24.418,67   Vorsteuer 

 38.623,50 17.944,75   USt-Zahlung 

 

 0,00 0,00  -Verr. kalk. Kosten 

 6.498,96 4.097,89  -Zugang Verbindl. 

 

 713.184,50 97,95 89,94 254.981,77  Betriebsausgaben 

 

 Vorl. betr.wirt.Erg. 

 79.752,57 2,05 10,06 5.348,21 Einn.-Ausgaben-BWA 

 

 -145,32 231,23  Weitere Konten 

Status 2018*FBE 

Werte in: EUR  

Das vorläufige Ergebnis entspricht dem derzeitigen Stand der Buchführung. Abschluss-/Abgrenzungsbuchungen können es noch verändern. 



 

 

 

 

Kurzfristige Erfolgsrechnung  März 2018  

SKR 04     BWA-Nr. 8     BWA-Form   Einnahmen-Ausgaben-BWA     Wareneinsatz K51 

Muster GmbH 

28.06.2018 

Blatt 2 

29098/55034/2018 Kanzlei-Rechnungswesen V.6.1 

Bezeichnung % Betr.- 
 Einnahm. 

% Ges.- 
 Kosten 

% Ges.- 
 Erlöse 

Jan/2018 -  
Mrz/2018 

% Betr.- 
 Einnahm. 

% Ges.- 
 Kosten 

% Ges.- 
 Erlöse 

Mrz/2018 

 

 Liquiditätsbeiträge 

 

 

 79.752,57 5.348,21 Vorl. Ergebnis 

 

 +Abschreibungen 

 9.410,84 3.205,99  (nicht kalkulat.) 

 

 32.584,51 0,00 +Aufnahme Darlehen 

 

 7.440,86 2.490,01 -Tilgung Darlehen 

 

 34.713,40 6.304,00 -Anlagenzugänge 

 

 0,00 0,00 +Anlagenabgänge 

 

 -8.800,08 623,23 +/-Sonstige Posten 

 

 

 70.793,58 383,42 Liquid.Beitr.Betrieb 

 

 

 0,00 0,00 Privateinlagen 

 

 0,00 0,00 +Grundstücksertrag 

 

 0,00 0,00 -Grundstücksaufwand 

 

 0,00 0,00 -Privatentnahmen 

 

 0,00 0,00 -Unentg. Wertabgaben 

 

 0,00 0,00 -Privatsteuern 

 

 0,00 0,00 -Sonderausg./Spenden 

 

 0,00 0,00 -Außergew.Belastung 

 

 

 0,00 0,00 Liquid.Beitr. Privat 

 

 

 

 Liquiditäts- 

 70.793,58 383,42 über-/-unterdeckung 

Status 2018*FBE 

Werte in: EUR  

Das vorläufige Ergebnis entspricht dem derzeitigen Stand der Buchführung. Abschluss-/Abgrenzungsbuchungen können es noch verändern. 



 

 

8. Rechtsanwalts-BWA (BWA-Form 44) 
 

Als Einnahmen-/Überschussrechnung ist die Rechtsanwalts-BWA abgestimmt auf die Belange einer Rechtsanwaltskanzlei. Das in der Finanzbuchführung 

gespeicherte Datenmaterial wird detailliert ausgewertet und übersichtlich dargestellt.  

In der Rechtsanwalts-BWA werden die Daten aus der Finanzbuchführung der Kanzlei automatisch verdichtet und aufbereitet. Sie verfügen damit über ein 

aussagefähiges Führungsinstrument, welches Sie bei Ihren betriebswirtschaftlichen Entscheidungen wesentlich unterstützen kann. 

  



 

 

 Kurzfristige Erfolgsrechnung  März 2018  

SKR 04     BWA-Nr. 9     BWA-Form   Rechtsanwalts-BWA     Wareneinsatz K51 

Muster GmbH 

28.06.2018 

Blatt 1 

29098/55034/2018 Kanzlei-Rechnungswesen V.6.1 

Bezeichnung % Betr.- 
 Einnahm. 

% Ges.- 
 Kosten 

% Ges.- 
 Erlöse 

Jan/2018 -  
Mrz/2018 

% Betr.- 
 Einnahm. 

% Ges.- 
 Kosten 

% Ges.- 
 Erlöse 

Mrz/2018 

  Betriebseinnahmen 

 

   Erlöse nach 

 58,83 438.852,99 65,76 128.418,51    Gebührenordnung 

   Erlöse nach 

 28,15 162.832,28 24,40 61.451,49    Vereinbarung 

   Erlöse aus Erstat- 

    tung steuer- 

 0,00 0,00    pflicht. Auslagen 

   Unverteilte Erl./ 

 0,00 0,00    Vorschüsse 

   Erlöse aus sonst. 

 12,88 64.930,04 9,73 28.118,16    betriebl. Tätigk. 

 0,14 780,94 0,12 310,40   Sonstige Erlöse 

 100,00 667.396,25 100,00 218.298,56   =Summe der Erlöse 

 

 114.264,06 36.085,84   Umsatzsteuer 

 0,00 0,00   USt-Erstattung 

 

 0,00 0,00   Erhaltene Anzahlg. 

 

 -11.276,76 -5.945,58  -Zugang Forderungen 

 

 792.937,07 100,00 100,00 260.329,98  Betriebseinnahmen 

 

  Betriebsausgaben 

 

 7,15 56.652,87 8,49 7,85 15.619,17 9,54   Fremdleistungen 

   Gehälter jurist. 

 0,00 0,00    Mitarbeiter 

   Sonstige Löhne 

 13,85 98.945,97 14,83 15,20 30.244,17 16,67    und Gehälter 

 15,67 102.655,97 15,38 17,19 34.208,21 17,29   Sonst. Pers.kosten 

 3,89 25.786,44 3,86 4,27 8.487,71 4,34   Miete / Raumkosten 

 3,32 21.003,30 3,15 3,65 7.253,23 3,54   Fahrzeugkosten 

 0,96 4.286,17 0,64 1,06 2.103,17 0,72   Reisekosten 

 0,24 2.073,77 0,31 0,26 516,31 0,35   Werbekosten 

 0,89 11.037,25 1,65 0,98 1.945,75 1,86   Versicherungen 

 0,00 0,00   Beiträge 

 0,74 4.178,31 0,63 0,81 1.617,14 0,70   Instandhaltung 

 1,47 9.410,84 1,41 1,61 3.205,99 1,59   Abschreibungen 

 0,00 0,00   EDV-Kosten 

 39,74 225.165,07 33,74 43,60 86.756,92 37,93   Kanzleibedarf 

 0,42 1.703,89 0,26 0,46 914,60 0,29   Porto/Telefon/Fax 

 0,04 202,80 0,03 0,04 82,66 0,03   Fachliteratur 

 1.010,07 0,15 0,00 0,17   Fortbildungskosten 

 2,76 29.500,57 4,42 3,03 6.033,67 4,97   Sonstige Kosten 

 91,15 593.613,29 88,94 100,00 198.988,70 100,00  =Summe der Kosten 

Status 2018*FBE 

Werte in: EUR  

Das vorläufige Ergebnis entspricht dem derzeitigen Stand der Buchführung. Abschluss-/Abgrenzungsbuchungen können es noch verändern. 



 

 

 

 

 

  

Kurzfristige Erfolgsrechnung  März 2018  

SKR 04     BWA-Nr. 9     BWA-Form   Rechtsanwalts-BWA     Wareneinsatz K51 

Muster GmbH 

28.06.2018 

Blatt 2 

29098/55034/2018 Kanzlei-Rechnungswesen V.6.1 

Bezeichnung % Betr.- 
 Einnahm. 

% Ges.- 
 Kosten 

% Ges.- 
 Erlöse 

Jan/2018 -  
Mrz/2018 

% Betr.- 
 Einnahm. 

% Ges.- 
 Kosten 

% Ges.- 
 Erlöse 

Mrz/2018 

 

 0,00 0,00   Geleistete Anzahl. 

 

 0,00 0,00   Buchw. Anlagenabg. 

 19.321,45 17.727,54   Sonst. Aufwendung. 

 

 68.125,22 24.418,67   Vorsteuer 

 38.623,50 17.944,75   USt-Zahlung 

 

 0,00 0,00  -Verr. kalk. Kosten 

 6.498,96 4.097,89  -Zugang Verbindl. 

 

 713.184,50 97,95 89,94 254.981,77  Betriebsausgaben 

 

 Vorl. betr.wirt.Erg. 

 79.752,57 2,05 10,06 5.348,21 Einn.-Ausgaben-BWA 

 

 -145,32 231,23  Weitere Konten 

 

 

 Nachrichtlich: 

 

 0,00 0,00 Steuerfreie Auslagen 

 

 0,00 0,00 Fremdgeld 

 

 

Status 2018*FBE 

Werte in: EUR  

Das vorläufige Ergebnis entspricht dem derzeitigen Stand der Buchführung. Abschluss-/Abgrenzungsbuchungen können es noch verändern. 



 

 

9. Kapitalflussrechnung (BWA-Form 51) 
 

Die Kapitalflussrechnung gibt Informationen über Herkunft und Verwendung der liquiden Mittel während der Abrechnungsperiode. Sie 

informiert über die Zahlungsströme und die Zahlungsmittelbestände des Unternehmens. Anhand der Kapitalflussrechnung lässt sich ablesen, 

wie das Unternehmen finanzielle Mittel erwirtschaftet hat und welche zahlungswirksamen Investitions- und Finanzierungsmaßnahmen durchgeführt 

wurden. 

Die Ermittlung der in der Kapitalflussrechnung ausgewiesenen Zahlungsströme erfolgt auf derivativem Wege. Es wird von Zahlenwerten des 

Rechnungswesens ausgegangen. Anders als bei einer unmittelbaren Zuordnung aller zahlungswirksamen Geschäftsvorfälle zu einzelnen 

Zahlungsströmen werden die Zahlungsströme aus den Werten der nicht zum Finanzmittelfonds zählenden Konten der Finanzbuchführung abgeleitet. 

Dadurch sind Abweichungen zwischen ausgewiesenen und tatsächlichen Zahlungsströmen möglich. Alle dargestellten Werte entstammen Konten und 

entsprechen dem derzeitigen Stand der Buchhaltung. 
 

  



 

 

 Kurzfristige Erfolgsrechnung  März 2018  

SKR 04     BWA-Nr. 10     BWA-Form   Kapitalflussrechnung     Wareneinsatz K51 

Muster GmbH 

28.06.2018 

Blatt 1 

29098/55034/2018 Kanzlei-Rechnungswesen V.6.1 

Bezeichnung % Finanz 
 Per. Anf. 

% Finan- 
 zierung 

% Inves- 
 tition 

% lfd. 
 Gesch.t 

Jan/2018 -  
Mrz/2018 

% Finanz 
 Per. Anf. 

% Finan- 
 zierung 

% Inves- 
 tition 

% lfd. 
 Gesch.t 

Mrz/2018 

 

 2.358,98 666.615,31 754,69 217.988,16 Umsatzerlöse (KFR) 

 64,34 1.269,03 1,44 5.945,58 Forderungen a.L.u.L. 

 0,00 0,00 Fordgs.-Korrekturen 

 0,00 0,00 Erhaltene Anzahlgen. 

 390,51 114.264,06 129,36 36.085,84 Umsatzsteuer 

 2.813,83 782.148,40 885,49 260.019,58 = Einz.Kunden 

 

 1.105,81 281.025,76 318,16 102.185,30 Waren/Bezogene Leist 

 303,38 86.876,79 98,36 28.034,46 Andere Lief.u.Leist. 

 -64,53 -7.476,70 -8,46 -5.962,96 Verbindl.a.L.u.L. 

 0,00 0,00 Geleist.Anzahlungen 

 264,25 68.125,22 77,13 24.418,67 Vorsteuer 

 1.608,91 428.551,07 485,17 148.675,47 = Ausz.Lieferanten 

 

 697,48 201.601,94 228,24 64.452,38 Personalkosten 

 -3,18 -882,36 -1,00 -294,12 Kalk.Kosten/Sachbez. 

 2,49 -1.065,60 -1,21 230,49 Ford./Verb. Personal 

 0,00 0,00 Personalrückstellung 

 696,79 199.653,98 226,03 64.388,75 = Ausz.Beschäftigte 

 

 

 3,23 886,38 1,00 298,14 Sonstige betr.Erlöse 

 -3,18 -882,36 -1,00 -294,12 Entn./SB Leist/Gegen 

 1,32 122,26 0,14 122,26 Zinserträge (lfd.G.) 

 0,00 0,00 Steuern (o.USt/Ertr) 

 0,00 0,00 Sonst.Verbindlichk. 

 10.007,73 11,33 0,00 Sonstige Forderungen 

 0,00 0,00 Sonstige Korrekturen 

 0,00 0,00 Umsatzst.-Erstattung 

 1,37 10.134,01 11,47 126,28 = Sonst.Einzahlungen 

 

 1,48 1.352,71 1,53 136,82 Weitere Kosten 

 0,00 0,00 Kalk.Kosten 

 34,28 3.485,68 3,95 3.167,71 Zinsaufwand (lfd.G.) 

 6,25 1.156,00 1,31 578,00 Steuern (o.USt/Ertr) 

 0,00 0,00 Sonstige Forderungen 

 17,69 2.043,34 2,31 1.634,58 Sonst.Verbindlichk. 

 390,00 0,44 0,00 Sonstige Korrekturen 

 195,38 38.851,20 43,98 18.054,75 Umsatzst.-Zahlung 

 255,09 47.278,93 53,53 23.571,86 = Sonst.Auszahlungen 

 

 154,41 28.469,00 32,23 14.269,00 Ertragsteuerzahlgen. 

 

 

 100,00 88.329,43 100,00 9.240,78 Cashflow lfd.Gesch. 

 

Status 2018*FBE 

Werte in: EUR  

Das vorläufige Ergebnis entspricht dem derzeitigen Stand der Buchführung. Abschluss-/Abgrenzungsbuchungen können es noch verändern. 
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Bezeichnung % Finanz 
 Per. Anf. 

% Finan- 
 zierung 

% Inves- 
 tition 

% lfd. 
 Gesch.t 

Jan/2018 -  
Mrz/2018 

% Finanz 
 Per. Anf. 

% Finan- 
 zierung 

% Inves- 
 tition 

% lfd. 
 Gesch.t 

Mrz/2018 

 

 0,00 0,00 Abgang Sachanlagen 

 0,00 0,00 Ford. Anlageverkauf 

 0,00 0,00 = Einz.SAV-Verkauf 

 

 -100,00 34.713,40 -84,45 6.304,00 Zugang Sachanlagen 

 0,00 0,00 Investitionsverb. 

 -100,00 34.713,40 -84,45 6.304,00 = Ausz.SAV-Invest. 

 

 0,00 0,00 Abgang Immat.Verm. 

 0,00 0,00 Ford. Anlageverkauf 

 0,00 0,00 = Einz.Immat.Verm. 

 

 0,00 0,00 Zugang Immat.Verm. 

 0,00 0,00 Investitionsverb. 

 0,00 0,00 = Ausz.Immat.Verm. 

 

 0,00 0,00 Abgang Finanzanlagen 

 0,00 0,00 Ford. Anlageverkauf 

 0,00 0,00 = Einz.FAV-Verkauf 

 

 0,00 0,00 Zugang Finanzanlagen 

 0,00 0,00 Investitionsverb. 

 0,00 0,00 = Ausz.FAV-Invest. 

 

 0,00 0,00 Einz.kfr.Finanzdisp. 

 6.389,52 -15,55 0,00 Ausz.kfr.Finanzdisp. 

 

 0,00 0,00 Erhaltene Zinsen 

 0,00 0,00 Erhaltene Dividenden 

 

 100,00 -41.102,92 100,00 -6.304,00 Cashflow Investition 

 

Status 2018*FBE 

Werte in: EUR  

Das vorläufige Ergebnis entspricht dem derzeitigen Stand der Buchführung. Abschluss-/Abgrenzungsbuchungen können es noch verändern. 
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Bezeichnung % Finanz 
 Per. Anf. 

% Finan- 
 zierung 

% Inves- 
 tition 

% lfd. 
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Jan/2018 -  
Mrz/2018 

% Finanz 
 Per. Anf. 

% Finan- 
 zierung 

% Inves- 
 tition 

% lfd. 
 Gesch.t 

Mrz/2018 

 

 0,00 0,00 Einz.Eigenkapital 

 0,00 0,00 Privateinlagen 

 0,00 0,00 = Einz.EK-Zuführung 

 

 0,00 0,00 Ausz.Eigenkapital 

 0,00 0,00 Privatentnahmen 

 0,00 0,00 = Ausz.Untern.Eigner 

 

 32.584,51 0,00 189,69 Anleihen/Bankkredite 

 0,00 0,00 Sonstige Kredite 

 32.584,51 0,00 189,69 = Einz.Anleihen/Kred 

 

 7.440,86 -97,52 2.490,01 43,32 Anleihen/Bankkredite 

 0,00 0,00 Sonstige Kredite 

 7.440,86 -97,52 2.490,01 43,32 = Ausz.Anleihen/Kred 

 

 0,00 0,00 Erh.Zuschüsse/Zuwend 

 

 7.966,10 -2,48 63,35 46,38 Gezahlte Zinsen 

 

 17.177,55 100,00 -2.553,36 100,00 Cashflow Finanzierg. 

 

Status 2018*FBE 

Werte in: EUR  

Das vorläufige Ergebnis entspricht dem derzeitigen Stand der Buchführung. Abschluss-/Abgrenzungsbuchungen können es noch verändern. 
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Bezeichnung % Finanz 
 Per. Anf. 

% Finan- 
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% Inves- 
 tition 

% lfd. 
 Gesch.t 

Jan/2018 -  
Mrz/2018 

% Finanz 
 Per. Anf. 

% Finan- 
 zierung 

% Inves- 
 tition 

% lfd. 
 Gesch.t 

Mrz/2018 

 2.813,83 782.148,40 885,49 260.019,58   Einz.Kunden 

 1.608,91 428.551,07 485,17 148.675,47 - Ausz.Lieferanten 

 696,79 199.653,98 226,03 64.388,75 - Ausz.Beschäftigte 

 1,37 10.134,01 11,47 126,28 + Sonst.Einzahlungen 

 255,09 47.278,93 53,53 23.571,86 - Sonst.Auszahlungen 

 154,41 28.469,00 32,23 14.269,00 - Ertragsteuerzlgen. 

 100,00 88.329,43 100,00 9.240,78 = Cashfl.lfd.Gesch. 

 

 

 0,00 0,00   Einz.SAV-Verkauf 

 -100,00 34.713,40 -84,45 6.304,00 - Ausz.SAV-Invest. 

 0,00 0,00 + Einz.Immat.Verm. 

 0,00 0,00 - Ausz.Immat.Verm. 

 0,00 0,00 + Einz.FAV-Verkauf 

 0,00 0,00 - Ausz.FAV-Invest. 

 0,00 0,00 + Einz.kfr.Fin.Disp. 

 6.389,52 -15,55 0,00 - Ausz.kfr.Fin.Disp. 

 0,00 0,00 + Erhalt.Zinsen 

 0,00 0,00 + Erhalt.Dividenden 

 100,00 -41.102,92 100,00 -6.304,00 = Cashfl.Investition 

 

 

 0,00 0,00   Einz.EK-Zuführung 

 0,00 0,00 - Ausz.Untern.Eigner 

 32.584,51 0,00 189,69 + Einz.Anleihen/Kred 

 7.440,86 -97,52 2.490,01 43,32 - Ausz.Anleihen/Kred 

 0,00 0,00 + Erh.Zuschüsse/Zuw. 

 7.966,10 -2,48 63,35 46,38 - Gezahlte Zinsen 

 17.177,55 100,00 -2.553,36 100,00 = Cashfl.Finanzierg. 

 

 

 Änderg. Finanzmittel 

 

   Finanzmittel am 

 203.849,56 100,00 100,00 267.870,20   Anfang der Periode 

 

   Zahlungswirksame 

 64.404,06 0,14 31,59 383,42   Veränderungen 

   Bewertungsbedingte 

 0,00 0,00   Veränderungen 

 

   Finanzmittel am 

 268.253,62 100,14 131,59 268.253,62   Ende der Periode 

 

Status 2018*FBE 

Werte in: EUR  

Das vorläufige Ergebnis entspricht dem derzeitigen Stand der Buchführung. Abschluss-/Abgrenzungsbuchungen können es noch verändern. 
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Bezeichnung % Finanz 
 Per. Anf. 

% Finan- 
 zierung 

% Inves- 
 tition 

% lfd. 
 Gesch.t 

Jan/2018 -  
Mrz/2018 

% Finanz 
 Per. Anf. 

% Finan- 
 zierung 

% Inves- 
 tition 

% lfd. 
 Gesch.t 

Mrz/2018 

 Nachrichtlich: 

 

 Privat 

 

 0,00 0,00  Steuererstattungen 

 0,00 0,00  Versich.Erstattung. 

 0,00 0,00  Grundstückserträge 

 0,00 0,00  And. Privateinlagen 

 

 0,00 0,00 Privateinlagen 

 

 0,00 0,00  Eigenverbrauch 

 0,00 0,00  Steuern 

 0,00 0,00  Versicherungen 

 0,00 0,00  Grundstücksaufwand 

 0,00 0,00  Spenden 

 0,00 0,00  And. Sonderausgaben 

 0,00 0,00  And. Privatentnahm. 

 

 0,00 0,00 Privatentnahmen 

 

 

 Forderungen g. Kdn. 

 u. Verbind. g. Lief. 

 

 365.826,80 365.826,80  Ford.L.u.L. S-Saldo 

 8.894,00 8.894,00  Ford.L.u.L. H-Saldo 

 356.932,80 356.932,80 Forderungen gg. Kdn. 

 

 219.596,23 219.596,23  Verb.L.u.L. H-Saldo 

 0,00 0,00  Verb.L.u.L. S-Saldo 

 219.596,23 219.596,23 Verbindl. gg. Lief. 

 

 0,00 0,00 Guthaben bei Lief. 

 2.100,84 2.100,84 Guthaben von Kunden 

 

Status 2018*FBE 

Werte in: EUR  

Das vorläufige Ergebnis entspricht dem derzeitigen Stand der Buchführung. Abschluss-/Abgrenzungsbuchungen können es noch verändern. 


